La división que encontramos en la *Summa decretorum Rufini* profun-diza más: “Aliud est ordinari sacramentotenus ad altaris officium, sicut ordinantur diacones: quod quidem prohibetur; aliud ad aliquod aliud Ecclesiae ministerium quod hic permittitur” (27). La *Glossa ordinaria* de JUAN EL TEUTÓNICO sigue al decretista RUFINO: “ut sit diaconissa, non ad ordi-nem, sed ad quoddam ministerium...” (28).

Este es el pensamiento que a través de los siglos persevera y que, entre la barahunda de interpretaciones y legislaciones, resulta el hilo de Ariadna que nos soluciona el problema. Ya en las Constituciones Apostólicas se ad-vierte que al constituirse las diaconisas no se hace más que para que ejerzan un ministerio: “Elige diaconissam fidelem et sanctam ad mulierum ministe-ria” (29). Y SAN EPIFANIO bien establece la misma distinción: “Quam-quam vero diaconissarum in Ecclesia ordo sit, non tamen ad sacerdotii func-tionem, aut ullam eiusmodi administrationem institutus est, sed ut mulie-bris sexus honestati consulatur, sive ut baptismi tempore adsit, sive ut inspiciat si quid passa sit, aut molestiae pertulerit, sive ut cum nudandum est mulieris corpus, interveniat” (30).

(24) ASSEMANUS: *Bibliotheca orientalis*, t. II, “Disertatio de monophysitis”, pars X. Cfr. RU-NANDOTUS, EUSEBIUS: *Liturgiarum orientalium collectio*, t. II, p. 124.

(25) “Le canoniste” (1903), p. 401: *Les canons et les preceptes de Jean, évêque de Tella*.

(26) *De diaconis et diaconissis Ecclesiae* (1678), n. 361. ODELEM: *Dissertatio de diaconissis primitivae Ecclesiae* (Lelzig, 1700). No hay numeración de páginas.

(27) *Summa decretorum Rufini*, ed. Singer, p. 437, c. 23, causa 27, q. 1.

(28) C. 23, causa 27, q. 1; c. 13, causa 20, q. 1.

(29) L. VI, c. 17; P. G., I, col. 794.

(30) *Adversus haereses*, l. III, t. II; P. G., 42, 743.

Ciertamente que puede producir inquietud el leer las palabras “ordenación”, “imposición de manos”, etc.. Pero no se debe olvidar la inconstancia de los vocablos, principalmente en los primeros siglos de la Iglesia, y la facilidad con que se encuentran, como sinónimas a la frase “ordenación de diaconisas”, las expresiones “consagración”, “bendición”, “*velatio*”, etc.. que nunca existen cuando se trata de la ordenación de diáconos o presbíteros (31).

Los mismos autores que han editado los textos difíciles sobre las ordenaciones de diaconisas se encargan de señalar la división clásica. Y, de ese modo, ASSEMAN dice: “Diaconissas nullum habuisse sacram ordinem, sed ministerium Ecclesiae dumtaxat” (32). Y GOAR explica en qué consiste la imposición de manos a las diaconisas: “Manus impositio... non ordinativa sed caeremonialis tantum est et quae solam Dei protectionem vel a Deo hominibus cooperante dependentiam quae proinde etiam in foemina licita est” (33).